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5sQUE ENTENDEMOS POR COMPETITIVIDAD?

“Se define competitividad como el
conjunto de las instituciones, politicas y
factores que determinan el nivel de
productividad de un pais”

“La Competitividad de una nacion es
su capacidad para incitar a las
empresas (nacionales O extranjeras) a
utilizar el pais como plataforma para
llevar adelante sus actividades”

Michael Porter




WEF: Evolucion del “Ranking-Pais Panama” en
materia de competitividad en los Ultimos 5 anos

2011 2012 2013 2014 2015

Ranking-Pais 49 40 40 48 50
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Panamd: Cambios de posiciones en los

Pilares de Competitividad 2014-2015, ICG-WEF

PILAR
INSTITUCIONES
INFRAESTRUCTURA
AMBIENTE MACROECONOMICO
SALUD Y EDUCACION PRIMARIA
EDUCACION SUPERIOR Y CAPACITACION
EFICIENCIA EN EL MERCADO DE BIENES
EFICIENCIA EN EL MERCADO LABORAL
DESARROLLO DEL MERCADO FINANCIERO
PREPARACION TECNOLOGICA
TAMARNO DEL MERCADO
SOFISTICACION DE NEGOCIO
INNOVACION

2014
70
40
52
79
66
41
86
22
53
80
54
40

2015
73
40
60
82
77
44
80
15
52
80
45
45
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INDICADORES CON POSICIONES DENTRO DE LOS
PRIMEROS 15 PUESTOS, SOBRE 140. WEF 2015

I Inflacion anual

Calidad de la Infraestructura en Transporte Aéreo

IED & transferencia de tecnologia

Calidad de la Infraestructura Portuaria

Impacto econdmico de la malaria

Impacto en los negocios de las regulaciones sobre IED
Prevalencia de la propiedad extranjera

Capacidad — pais para atraer talento

Suscripcién a Telefonia Celular

Desarrollo el Mercado Financiero
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INDICADORES CON POSICIONES DENTRO DE LOS
ULTIMOS 25 PUESTOS, SOBRE 140. WEF 2015

Conse
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Participacion femenina en el mercado

Calidad de la educacion en
matematicas y ciencias

Pagos irregulares y sobornos

Costo de |a Politica Agropecuaria

Independencia judicial



OTRAS AREAS QUE LE RESTAN COMPETITIVIDAD AL
PAIS SEGUN EL WEF-2015

+ PETITIVIDAD

Calidad de la educacion primaria

Prevalencia del VIH (% de pob. Adulta)

Tasa de matricula en educacion primaria

Impacto en los negocios del VIH/SIDA
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ALGUNAS CAUSAS: FACTORES QUE HAN IMPULSADO
EL CRECIMIENTO* Y LA COMPETITIVIDAD

Desarrollo de la conectividad-pais.

Flujo de la IED mayor del 10% del PIB

Inversion Privada Criolla mayor del 15% del PIB.

Inversion publica mayor del 10% del PIB

Consumo privado (crecimiento mayor al 4%)

Relativa estabilidad macroecondmica

Productividad laboral elevada en sectores con vinculacion
externa e intensos en capital

(*) WORLD BANK GROUP, “Panama Locking in Success”, 2015. Data 2012.



ALGUNAS CAUSAS: FACTORES QUE HAN FRENADO
EL CRECIMIENTO Y LA COMPETITIVIDAD

Fuerza laboral preparada de manera inadecuada.

Disparidad marcada en |la productividad laboral intersectorial.

Prevalencia y mala-practicas del sector informal.

Corrupcion / Crimen

Falta de cumplimiento de normativas

Creacion de frabajo sélo en la region metropolitana

Maltriz / Provision energética

(*) WORLD BANK GROUP, “Panama Locking in Success”, 2015. data 2012.



5 A DONDE DEBEMOS APUNTAR PARA POTENCIAR
LO QUE HACEMOS BIEN®

“Transversalizar” la conectividad.

Aprovechar la Expansion del Canal de Panamda como
dinamizador de nuevas oportunidades y actividades

Implementar el modelo de cadenas globales de valor.

Modernizar el marco regulatorio de actividades con elevado
potencial.

Aprovechar el centro financiero para atraer inversion
extrajera y atender sectores locales con potencial (PYME)



s A DONDE DEBEMOS APUNTAR PARA DISMINUIR
NUESTRAS DEBILIDADES<?

Mejorar la calidad y la eficiencia de la educacion con un enfoque de
innovacion, competitividad y TIC, ademds del inglés.

Elevar la productividad laboral intersectorial.

Fortalecer los sistemas de produccion de rubros tradicionales y
desarrollar nuevos culfivos.

Impulsar la Interconexion eléctrica y el desarrollo de energias
renovables.

Impulsar los modelos de Desarrollo Econdmico Local en el marco de la
Descentralizacion

Acceso a servicios bdsicos

Hacer mas eficiente la gestion publica



MESAS DE TRABAJO PARA LA COMPETITIVIDAD:
5 QUE AVANZAMOS EN EL 2015%¢

Acciones finalizadas

%JOZ mm) +307%
1135@7 mm) -307
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5COMO RE-ORGANIZARNOS PARA HACER MAS
EFECTIVO NUESTRO TRABAJO?

Se han predefinidos los temas
a considerar por mesa

fransversales

Adoptando indicadores de
medicion
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5COMO RE-ORGANIZARNOS PARA HACER MAS
EFECTIVO NUESTRO TRABAJO?

Nuevos ejes tematicos

fortalezas
Asignar cada Mesa Tematica
a un gremio empresarial
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5COMO RE-ORGANIZARNOS PARA HACER MAS
EFECTIVO NUESTRO TRABAJO?

Conse

jo

BUsqueda de consenso

privada

Coadyuvar al CNC en la
implementacion de las acciones
de las Mesas
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CONCLUSIONES PARA LAS MESAS DE TRABAJO

Centrar atencion en sectores con un gran potencial
de aumento del valor anadido.

« No descuidar la atencion a aquellos factores
transversales a todas los sectores e industrias.

« Fortalecer la alianza publico-privada .

« Facilitar la gestion privada.

Consejo Nacional de la Empresa Privada — CONEP



GRACIAS

Consejo Nacional
de la Empresa Privada

g3 CONEPPanama CONEPPanama EJ CONEPPanama

Consejo Nacional de la Empresa Privada - CONEP
Ciudad de Panama3, Balboa, Ave. Morgan, casa No.302.
Tels.: (507) 211.2672 » 211.2677 *» email: conepl@cwpanama.net ® www.conep.org.pa



